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Apie mųsų «legališkumus .
Per paskutiniuosius «Kovos» nume 

rius apsčiai perėjo ((tarimų#, ((patėmiji- 
miį)) ir straipsnių apie ((turėjimą tiesų#. 
Norėčiau keletą žodžių ir aš pridėti. 
Pradėsiu nuo straipsnio drg. J.Baltrušai- 
čio (d)a apie nutarimus)), tilpusio 38 nr. 

f'« Kovos#.
Kodėl drg. B. 34 nr. ((Kovos# pripaži­

no nereikalingu referendumą sutvarky­
mui Partijos mėnesinių mokesčių? Ko­
kios priežastįs privertė tą patį drg. B. 
pripažįt referendumą už vienintelį išėji­
mą prie tvarkos? Ar ne tos pačios prie­
ždai įs privertė ir C.K. ((nutarti)) tą, prieš 
ką drg. Szukys patėmija, buk nelegaliŠ- 
kai padaręs? Bet kas reikėjo daryt? V’ic- 
nos kuopos mokėjo po 25c ir moka dar, 
ir reikalavo '<DB» , kurio jaunėta. Kito 
ko, vieton jo, nebuvo duot. Ir reikia gi 
kaip nors iš tų painių išlįst. Kitos pa­
čios nustojo mokėję be jokio nutarimo. 
Tuom tarpu to klausimo nieks nekelia. 
Privatiškam 1-os kuopos nekuriu drau­
gų suėjime buvo kalbėta, kad gerai butų 
tuos penkius centus mokėt į kuopos iž­
dą (Tą Redakcija klaidingai pranešė, 
buk 1-ma kuopa tai nutarė. Ant nelai­
mės, kuopos susirinkime didžiuma balsų 
buvo nutarta, [nežiūrint, ar galima nu- 
tart tas dalykas vienai kuopai, ir toli ne 
vienbalsiai] kad mokėt 20c. į C.Išdą, o 
kuopos išdau mokėt atrado nereikalin­
gu. Ir tą nutarimą pasiuntė C.Organiza­
toriui dėl padavimo perbalsavimui.). 
Prieš Redakcijos patarimą atsirado «pro 
testantai» ir tik tada tas klausimas tapo 
iškeltas. Bet iškėlimas be padarymo nie­
ko nedaro gero. Dėl tos priežasties C.K. 
pasiremdamas ant tų pamatų, kad, jeigu 
šaltinis iš kurio patarta mus buvo gert, 
išdžiuvo; męs trokštame, o vilties ant jo 
prisipildimo nėra, tai tas patarimas pats 
per save nustoja vertės ir męs turim ki- 
teip kaip norint daryt, nutarė tą, ko re­
zultatai matomi 35 nr. «K&vos)>. Nutarė 
teip, kaip matė atsakančiausiai. Nutari­
mas yra legališkas; bet partijos nariai

turi teipgi legališką tiesą juos priimt ar­
ba nepriirnt.

(’.K. tą padarė ne dėlto, kad padalyt 
sąvę savivaldančiu, ką užmeta drg. Szu­
kys, bet kad paduot siūlo galą, kad su­
rast kamuolį. Bet nabagas C. K. gavo «su- 
žliaugt per strėnas)) už peržengimą tiesų 
Sprendimuose, ir kas aršiausia, tas kuris 
sukirto, nuėjo sau sarkastiškai juokda- 
mas, nepasakęs kas daryt, kad antru syk 
negaut per strėnas. N a bags Komitete: 
jeigu turi gerą galvą, atrask pats!..

Toliaus. C.K-ui buvo pranešta vy­
riausio LSDP, agento, kad «N. Gady­
nę)) negalima imt vieton «DB» dėl gry­
nai tekniškų kliūčių. Kieno tos kliutįs? 
Tur but drg. B. pamislijo kad dėl agen­
to kokiiĮ nors klinčių negalima imt? Vi 
sai ne. Tos kliutįs pačios partijos: Ir 
štai kokios: <( N .G, y y t a širvaiti nis laik­
raštis. Prisiuntus iš Lietuvos į Redakci j 
ją ((Kovos)) jau pasidaro du laikraščiu. 
Dvi ekspediciji. (Ties’og sąnariams iš 
Lietuvos siuntinėti teipgi negalima; nes 
vien tik už persiuntimą išeitų dauginus 
kaip 50c., o antra: reiktų tęnai pastatyt 
mus žmogus, kuris vestų beveik kasdie­
ną mainantis! sąnarių finansinį stovį.) 
Tuom tarpu drg. B. žino, kad Partijos 
yra tik du darbininku: redaktorius ir 
zecerius, kuriems vargiai apmokama, ir 
tik vargais negalais suspėja «K-s» darbą 
atlikt. Išsiuntinėjimas ir kitkas jau rei­
kalauja daugiaus darbininkų. Ar Parti­
ja, gali jų pristatyt, tesprendžia pats drg. 
B. Tai viena kliūtis. Toliaus. Susiva­
žiavimas nutarė mokėt dėl LSDP, orga­
no tik po 5c ant mėnesio; tuotarpu «N. 
G.» viens nr. kaštuoja 5c, o už mėnesį 
jau 20c. Už prisiųstą «NG» nuo 1-mo 
iki 10 nr. (7 ir 8 po 600 šimtus; kitų-gi 
po 50) yra prisiųsta bila 60 rublių. O 
kur persiuntimas dar! Taigi mokėdami 
po 5c ant mėn. ar męs galėsim apdengt 
tuos kaštus? Vargiai. Tai antra ir pas­
kutinė kliūtis, apie kurių svarbumą drg. 
B. tur but nebeabejos. Drg. B. su sar­
kazmu kalba apie ((grynai tekniškas 
kliūtis)). Taigi męs juokiamęs iš savo
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ibiednumo. Kartus juokas!
j Neišrinkom «DB» męs dėl kokios nors 
simpatijos jam, bet dėlto, kad jis buvo 
LSDP, organas, ir priegtam, mėnesinis; 
su mėnesiniu tie patįs darbininkai but 
apsidirbę. Teipgi II Susiv. paskirta mo­
kestis apdengė kaštus jo ėmimo. Ir to­
kiu budu abi tos kliutįs prie «DB» «ne- 
kimba)).

((LSDP. Žinios)) neatstos «D.B—so», 
nes kaip matėme iš ((LSDP, pranešimoj) 
jos bus tik atskaitos. Mums-gi atskaitos 
nereikalingos, kaip nereikalingos jiems 
mųsų atskaitos. II-sis Susiv. nutarė dė­
lei suartinimo sątikių LSPA. su LSDP, 
imt LSDP, organą, o ne kokias ten at­
skaitas, kurias jie už dyką žadėjo 
siųst. Bet jeigu jau ((LSDP. Žinios)) at­
stotų «DB», tai kam dar vardas mainyti 
Tai priežastįs, dėl kurių U.K. nenori rū­
pintis apie kitą kokį LŠDProrganą. Ir 
ar męs galim rūpintis Amerikoj būdami 
apie Lietuvos Soc. Dem. organą? Tai tik 
vienų jų dalykas, kaip Amerikoj mųsų. 
Žinoma, «N. G-nę» galėtumėm imt, jei­
gu LSDP-ja stengtųsi tiek «suartint» są- 
tykius, kiek stengėsi LSPA. Bet męs, 
kol kas, daugiau nebegalim. O antra, 
męs negalim «NG» pripažint už LSDP, 
organą, ko jie patįs officijališkai nėra 
pripažinę; teipgi iš gautų per manę pri- 
vatiškų žinių nuo nekuriu LSDP, kuo­
pų pasirodo, kad daug iš jų jokiu budu 
nepripažįsta ((NG» už organą... Tuom 
labiaus męs negalim pripažint.

Mokėt po 5c į kuopų išdą yra labai 
geras daiktas: jis padaro lygybę. Be iš- 
do negali but kuopa, Kiti sako, kad pri­
reikus galima sumest. Tas negerai. Pri­
reikė sum ėst, kas-gi mes. o gi tie kurie 
visada lanko susirinkimus. Nelankautie- 
ji-gi arba retai lankantieji ramus nuo 
to, nes jie tada neėsti. Paskiau negalima 
jų priverst, kad atiduotų, nes sako: nebu­
vo nutarta. Nutarus-gi visai partijai, są­
narys neįmokantis į kuopos išdą lieka 
skolingas ir ant galo gali but suspenduo­
tas. Autonomija kuopų visai netame da­
lyke. Autonomija tik baduose atlikimo
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darbo, bet ne pačiam darbe. Socijalizmas 
visų kuopų lygus. Jeigu męs visi apsia- 
vėm gražiais debatais (ir naudingais), aš 
nemisliju, kad kurs iš mųsų pasirodytų 
tokiu autonomistu, kad plėštų savo de­
batų padus ir vaikščiotų be padų, tik 
dėl autonomijos.

dieninės tvarkos ypatybes, paeinančias 
nuo algų sąstovos (sistemos), neblogai 
padarysim, jeigu perkratysim, nors pa­
viršutiniškai, tą klausimą iki galo.

Jeigu tat algos busj panaikintos, tai 
kaip męs gausim už savo darbą atlygini­
mą!

Nespauskim viens kito legališkumais, 
kurių vieną galą gesindami kitą patįs 
uždegam. Jeigu męs pasėjam avižas ir 
nusiperkam arklį tik vien dėlto, kad tu­
rėtumėm ką ir nuo ko ganyt, tai labai 
tuščias darbas. Tegul bus C. Komitetas 
dėl partijos, Partija dėl komiteto.

Nereikia savęs baidyt tąja m isle, buk 
dėl kokių ten ((netvarkų# mus Partija 
galėsianti griūt. Man rodos, kad tos pa­
čios sąlygos, kurios privertė susitvert 
mųsų ir viso pasaulio socijalistų parti­
jas, nebedaleis joms ir griūt. Kožnas 
mųsų žingsnis nužengtas netvarkiai mus 
mokina ir veda prie tvarkos.

Su socijališkais linkėjimais Partijai, 
Narys C. Komiteto,

A. Bernotas.

Garsingas ir ankstyviausis socijalizmo 
raštininkas, prancūzas Saint Simon 
(1760-1825f) rašė teip: ((Socijalizmo 
laikuose bus išdirbai darbininkų draugi­
jos laipsniai: kiekvienas žmogus bus 
įdėtas į tokią vietą, kuriai jis tinka, ir 
sulyg tosios vietos darbo [tai yra darbo 
vertybės] jam bus iš tautos išdo moka­
ma alga».

Bet visai kitaip bando mokesčių klau­
simą išgvildenti kitas, didžiausis Pran­
cūzijoje žmogmylis - Fourier (1772- 
1837f). Jis pasiūlė žmonijai grynai 
matematišką plianą. Draugija, anot jo, 
turi but paskirstyta į mažas gminas. 
Gminoje turi eiti visi darbininkai iš vie­
no dirbt, iš vieno gminos išdo jiems bų- 
va išmokėta ir alga. Kaslink to, kiek 
kam reikia mokėt, tai Fourier pataria 
sužinot, kiek vidutiniškai kaštuoja vie­
nam žmogui pragyvenimas. Daleiskim 
vienam žmogui su pačia ir vaikais kaš­
tuoja ant mėti| 500 frankų. Taigi kož- 
ną savaitę darbininkui išmoka tautos 
(gminos) išdas iš tos suimos pripuolan- 
čią dalį. Bet darbiniuko darbas, daleis­
kim yra vertesnis per metus daugiau ne­
gu 500 frankų. Kur tat turi pasidėt 
darbininko likusioji darbo vertybė! O 

I gi Fourier pataria tą darbo vertybės 
perviršį padalįt į dvyliką dalių. IŠ tų 
dvylikos dalių, 5-kias vėl gauna išsidalįt 
tarp savęs darbininkai visi, 4-rios dalįs 
eina ant įtaisymo mašinų ir ištobulinimo 
visokių išlaidimų, o 3-rįs likusios dalįs 
eina dovanoms tiems žmonėms, kurie 
nepaprastu gabumu atsižymi ir savo iš 
mislais palengvina visai draugijai gyve­
nimą.

Kaip matome tų dviejų žymiausių 
ankstyvojo socijalizmo skelbėjų, nuomo­
nės labai nesutinka. Pagaliaus nė vie­
nas jų nieko čielo, galutinio nepasako. 
Abu pasako dalį, kas galima priimt iš 
geros pusės; bet abu nepaduoda pilnin­
telio to klausimo išrišimo. Taigi ir jų 
siūlomosios pažvalgos tapo visur pava­
dintos svajotinomis (utopiškoms), kaipo 
neišpildomos.

Bet ilgainiui, pereinant socijalizmo 
mokslui iš svajotinų erdmių į tikrą dar­
bininkų klausimą, svajotojų mislįs tapo 
išplėtotos vis tolyn ir platyn.

Antai socijalistas Louis Blank, tuo- 
jaus po 1848 m. prancūzų revoliucijos, 
steigia Paryžiuj ((draugijines darbavietes» 
ir vienodą visiems darbininkams — nuo

Ežerėnų pavieto LSDP, organizacijų 
susivažiavimas.

Atsibuvo 23 liepos. Buvo įnešta ir 
apsvarstyta šie klausimai:

1. Kaip vest tarpe dvarų ir sodžiaus 
darbininkų streikų kurstymus. Nutar­
ta: perankstyvas, žiūrini į ne išsilavini­
mą liaudės, darbas; platint socijaldemok- 
ratų raštus ir luominį susipratimą kelt.

2. Apie nuogandas (terorą) ir nieka- 
dėjus (chuliganus), kurių dabartiniam 
laike mųsų krašte labai priviso ir vis 
platinas; plėšia degtinės sąkrovas ir už­
mušinėja ažuot šnipų žmones, be žinios 
LSDP. C.K-to ir jos vardan. Nutarta: 
kaip galint niekad ėjus suturėt, aiškįt. 
žmonėms, kas jie yra.

3 Apie valsčių teismus. Žmonės jų 
nenori ir šaukiasi prie partijų, kad jos 
neteisiai teisią...

4. Apie ginklavimąsi. Keikia, kaip 
įmanant, ginkluotis.

5. Iš kur imt viršui minėtam tikslui 
pinigai!

6. Pajieškot, kur dingo pernai Parti­
jos 500 rb. pinigų...

7. Išrinkta atstovas P.K. į Vll-tąjį 
LSDP. Suvažiavimą Vilniun.

A. D. Kariukas.

Socijališkos studijos.
Darbas ir mokestis.

(Tąsa)
n.

Peržvelgę trumpai tas nedoriausias šę-

didžiausio ligi mažiausiam - moka už 
darbą mokestį: kiek reikia mokėt, tai 
jau jis atranda iš to, kaip jo darbaviečių 
išdirbiniai yra visuomenės pareikalauja­
mi, taigi kaip jie brangus.

Vokietijos socijaldemokratai, Gothos 
suvažiavime 1875 m. išnešė nuotarmes,
kad avisi privalo sunaudot savo darbo 
vaisius, sulyg kiekvieno žmogaus ismin- 
tingais reikalavimais, ir visi privalo 
dirbt». Bet kaip atrast mokesčių įstaty­
mą čion nepasakyta.

Ir Čia dar vis algų buvimą pripažįsta­
ma.

Tiktai velesniejie Vokietijos socijalis- 
tai, po įtekme Karoliaus Marks pažval- 
gų, pradėjo šnekėt apie darbininkų al­
gas, kaipo apie visiškai nereikalingą, la­
bai blėdingą žmonijai ir visuotinai nemo­
kslišką apsireiškimą. Todėl jie darbinin­
kams algų sutaisymą matė tuščiu triūsu. 
Ir jie pradėjo skelbt, kad darbininkų 
luomo pirmutinis ir paskutinis tos die­
nos jieškinys turi but - įgijimas politiš­
kos galybės. Algos - tai yra gimulys pi­
niguočių rėdo. Kada jis nupuls, tai ir al­
gos su juom pranyks. Su algoms sudils 
ir luomai. Piniguočius, pabrikantas, ver­
telga— pavirs į paprastą darbininką. 
Kunigas, daktaras, mokįtojas - teipgi 
bus paprastų darbininkų luomo tarnai 
taigi ir darbininkai. Tokiu budu mato­
me, kad vieton algų, iškils daug svarbes­
nis klausimas, kokie darbai draugijai 
reikalingesni, kokių žmonių daugiau 
yra tinkamesnių prie vieno ar kito dar­
bo, įr kaip patįs darbai yra brangįtini. 
Kada tą mokinamies, štai ką atrandam.

(Toliaus bus) 
Vargomatis. 

---- -------
Fratalcolas

L B PA. I-o jo rajono^ Connect'icute, konferencir 
jos, ats ii atims los a rutfs., IVaterbury, Conn.

SESIJA I.
Prasidėjo nuo 11-os iš ryto. Pirmiau­

siai drg. J.S.Pruselaitis, atidarydamas po­
sėdi, užklausė susirinkusių, ar visi pri- Į 
pažįsta už reikalingą laikyti konferenci- [ 
ją! Visi pripažino už reikalingą. Poiam 
pakvietė draugus išsirinkti posėdžio ko­
mitetą, į kurį tapė išrinkta sekanti drau 
gai: pirmininku J.Szukys; sekretoriais: 
A. Žilinskas ir M.Glinskas; maršalkos: 
P.Glinskas ir B.Bagdonavyčius. Potam 
išrinktasis komitetas užėmė savo vietas, 
priėmė svarstymui įnešimus ir tuom pk' 
ma sesija užsibaigė.

SESIJA II.
Posėdis prasidėjo 1-mą valandą po p- 

Priėmimas 'delegatų: New Britain oft-- 
5-tos kuopos: A.Tamošiūnas, K.Rutkus,
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J. Babkauckas, A.Žitkus, S.Garkauckas. 
New Haven, Conn. 27-tos kuopos: J. 
Vaitkevyčius, S. Papeika, A.Vaitkevy- 
čius, J.Kazlauckas, S. Alaska. Waterbu­
ry, Conn. 34-tos kuopos: A.Žilinskas, J
5. Pruselaitis, J.Varnaitis, P.Glinskas, A 
Stankevyčius, J.Juozupaitis. M.Glinskas,
K. Szmulkstys, J.Szmulkštys, K.Bendle- 
ris.

NUTARIMAI SEKANTI:
1. Susivieuyt visoms LSPA. kuopoms, 

Connecticut’© valstijoje, į vieną rajoną, 
idant visus reikalus veikti išvien, vieni 
kitiems prigelbstint, k.t.: vieni pas kitus 
lankytis su prakalbomis, dainoms ir de- 
klemacijoms, pagalinus ir su teatrališ­
kais perstatymais, jei butų praktiškai, 
su išlyga, idant vietinė kuopa (pas ku­
rią atsilanko) lėšas apmokėtų.

2. Rajono konferencijas nutarta lai­
kyti vieną per mėnesį; kiekviena konfe­
rencija nutars vietą, kur laikyti sekančią 
konferenciją.

3. Rajono komitetas išrinktas iš se­
kančių draugų: organizatorius J.S.Pru- 
selaitis, (17 James st. Waterbury, Ct.); 
susinešimų sekretorius A. Tamošiūnas, 
(14 Connerton st. New Britain, Conn.); 
knygius J. Juozupaitis, (17 James str., 
Waterbury, Conn.)

4. Rajonan šiuomi kartu įnėjo 3 LS 
PA. kuopos: 5-ta k. New Britain Conn; 
27-ta New Haven, Conn, ir 34-ta Wa­
terbury, Conn.

5. Pareigos rajono organizatoriaus: a) 
lankytis ant kiekvienos rajono ^konferen­
cijos; b) susižinot su visoms, prie rajono 
prigulinčioms kuopoms, kurioje rengiasi 
prakalbos ar diskusijos; paragįt kuopas 
ir parupįt joms kalbėtojus; c) susižinot 
su kalbėtojais, idant reikalui prisėjus bu­
tų galima užkviest į tą ar į kitą vietą; 
d) sužinot vietas lietuviais apgyventas, 
kur nėra dar LSPA. kuopos, - ten nu­
važiuot ir parengt susirinkimą su pra­
kalboms, išaiškinant socijalizmo mierius, 
ir pasidarbuot idant ten butų galima su­
tveri LSPA. kuopą; e) laike rinkimų 
susižinot su visų tautų socijalistų pavie­
to organizatoriais ir veikti viską išvien 
(reikaluose balsavimo); f) laike rinkimų 
įteikti kuopoms (kurios nežino) visokias 
informacijas reikaluose rinkimų ir bal­
savimų.

6. Pareigos rajono susinešimų sekreto­
riaus: a) lankytis anjt kiekvienos rajono 
konferencijos; b) lankytis ant kuopų su­
sirinkimų su prakalboms; c) turėti 'visų, 
prie rajono prigulinčių kuopų organiza­
torių adrisus; d) apdirbti visą rajono dar­
bą raštiškai ir tt.

7. Pareigos rajono knygiaus: a) parsi- 
siųzdinti visas LSDP, ir LSPA. išleistas 

knygas, ir važinėjant į rajono konferen­
cijas, kuopų susirinkimus bei prakalbas 
pardavinėt, ir Jirie rajono prigulinčių 
kuopų knygiams išdalįti po atsakantį 
skaitlių egz. raštų; už raštus atsakys 
kuopa, kurioj) knygių išsirinko; b) turi 
būti vedama rokunda knygų, kiek turi 
parsisiųzdinęs iš Centro Knygiaus ir kiek 
turi pardavęs knygų.

8. Rajono komitetui už važinėjimą 
lėšos bus apmokėta per rajoną.

9. Rajono konferencija atsibus pirmą 
ar antrą nedėldienį spalio, 1906; kaip 
tik gaus kuopa svetainę, turi duoti ži­
nią rajono sekretoriui; tasis paragįs visas 
kuopas.

10. Idant LSPA. Centr. Kom. atšau­
ktų savo nutarimą, tilpusį 35-ame 
«Kovos» nr., kaipo padarytą klaidą, lau­
žančią 10-ąjį II Susiv. nutarimą.

11. Jeigu negalima gaut «Darb. B—o», 
tai turi pastatyt klausimą, ką daryt su 
mokesčia, ir leist per referendum ar vie­
toje «DB» imti ((LSDP. Zinias)), ar nu­
imt mokesties 5c.

12. Randam už vodingą panaikinimą 
«D.Balso)), bei J. Lizdeikos užsieninės 
atstovinės firmos, kuriuodu dalyku, kaip 
vienas teip ir kitas turėjo tarpe ameri­
kiečių ir kitų šalių didelį užsitikėjimą 
siuntime revoliucijos parėmimui aukų. 
Męs todėl randam už būtinai reikalingą 
sugrąžįt «Darb. Balso» vardą, kokiam 
nebūt formate laikraščio ir kad reikaluo­
se revoliucijos aukų tvarka tokia liktų 
kaip kitados buvo.

13. Revoliucijos šelpime už praktiš- 
kiausį dalyką randame tverti vietinius 
komitetus iš vietinių pašelpinių draugy­
sčių atstovų.

14. Kova su atgaleiviais vest viešai; 
aiškint žmonėms jų nedorus darbus.

15 Įnešimai dėl gero Partijos: au- 
kaut po kiek kas išsigali ((Kovos» Fon­
dam Czion draugai suaukavo ((Kovos» 
fondan 12.00, A.Tamošiūnas paantrino 
1.00. Viso labo pribuvo 13.00. Revoliu­
cijos naudai 4.50.

1 -mo rajono organiz. .Pruselaitis, 
Konferencijos sekr. A.Žilinskas.

„Prieszais apgarsinimus.”
Po tokiu antgalviu yra patilpęs laiš­

kas į ((United Mine Workers Journal)) 
redakciją, rugpiučio 30 d. Rašo Raš­
tingo (Pa.) angliakasių prezidentas Irvi­
ne; kad pereitą sąvaitę minėtame ang­
liakasių laikraštyje buvęs neteisingas 
apgarsinimas ((Pennsylvania Coal and 
Coke Company)). Szita kompanija, va­
ranti darbą Clearfield ir Cambria pavie­
tuose Pennsylvanijoj garsinos), kad jai 
reikią tūkstančio darbininkų; darbinin­

kai ėsą galį uždirbti nuo 4 iki 6 dol. per 
dieną. Irvine rašo, kad tai ne tiesa: dar­
bininkai neuždirbą daugiau kaip 2 dol. 
per dieną. Be to ta kompanija reikalau­
janti tūkstančio darbininkų į vietą 
streikavusiųjų, kuriuos kompa­
nija pavarė ir nenorinti priimti atgal.

Po tam laiškui Wilson, kaipo laikraš­
čio reikalų vedikas, deda pasargą, kad 
pasiremiant ant virš parodyto pranešimo 
apgarsinimas tapęs sulaikytas.

Tai tokia netvarka angliakasių unijoj 
viešpatauja: sustabdė apgarsinimą, kuo­
met jau kompanija gal užtektinai prisi­
gaudę angliakasių, ačiū jų pačių laikra­
ščiui! Juk ir visai menkai apsipažinusis 
su kasyklų darbininkų uždarbiu gali ži­
not, kad tai grynas melas, buk ((geras)) 
darbininkas galįs uždirti 4-6 dol. per 
dieną. Ir angliakasių išleidžiamas laik­
raštis garsina tokius melus! Argi tik ne­
pareidavę kapitalistams tie unijos vado­
vai: Mitchelliai, Wilsonai ir kiti?

Tas pats apgarsinimas buvo ir lietuvi­
škuos laikraščiuos, bet tai nepriklauso­
muose, kuriems nieks negal užgint prii­
minėt visokius apgarsinimus dėl savo y- 
patiško biznio. Unijos vadovai ir dėl sa­
vo biznio dirba, ką nori, bet dirba kaš­
tais darbininkų unijos, - ar tai teip tu­
rėtų būti? Darbininkų unija jeigu jau 
neįstengia įsi steigt tam tikrus darbo 
biurus (biržas), kurie suteiktų tikras ži­
nias, kur yra koks darbas, tai ji niekam 
nenaudinga, kaip tik jos vadovams, ku­
rie išvien su kapitalistais išnaudoja dar­
bininkus. Tie vadovai ir kapitalistai bi­
jo, kad darbininkai nepradėtų rūpintis 
apie savo reikalus per politiką, nes jiems 
dabar geriau sekasi išnaudoti ir prigau­
dinėti darbininkus. Unija pati stumia 
savo draugus į kapitalistų varžą su pana­
šiais darbais. Czia reikia priskaityti ne 
tik viršparodytą apgarsinimą, bet ir tuos 
unijos vadovų apgarsinimus - prakalbas, 
ką ragina laike rinkimų balsuoti už ka­
pitalistų partijas (republikonų ir demo­
kratų).

Darbininkai! «Ar ilgai protą jums 
gaišįs!?»...

Isz veikimų /(Socialist Partyjoje».
(Prisiųsta is jų Tautos Komiteto.)

Draugai: Žemiau yra privedamas Tau­
tos Komitetui paduotas perbalsavimas 
N 9, Sumanimo N 13.: —

SUM AN IMAS 13.
PER ALF. WAGENKNECHT, SĄNARI TAUTOS KO- 

, MITETE IŠ WASHINGTON©.

«Aš sumanau, kad Tautos Komitetas, 
Išpildomasis, Valstijų komitetai, kekės 
(locals) neorganizuotose valstijose ir Tau-



30A KOVA No.39.
turtų sekretorius, kiekvienam reikalai! 
jančiam mokestinius lakštus išsiunčia 
jeigu ne, tai matyt, kad nesuspėja. Ir 
rugot nevisuomet galima ant žmogaus 
darbininko, kurs pelnydamas kąsnį duo­
nos, pašalinius dalykus nevisuomet įs­
tengia prigulinčiai apdirbt.

Sekretoriai kuopų, ^tvo knygose įra­
šydami naujus narius, turėtų kiekvie­
nam naujai įstojančiam duot naują ir 
numarį; kišt į tųjų vietas, kurie išstojo 
ant kokio laiko - yra nepatogu ir labai 
keblu; nes kada sugrįžta skolingiejie, už­
simoka skolą, taigi tampa vėl pilnais 
nariais, - tai nereikia antru kart periasi- 
net jų pravardes. Ant C.Sekretorių kny­
gų reikia visai, nepaisyt. (Kodėl! Red.) 
Tik jus veskit savas atsakančiai.

Daugelis manęs klausia ką daryt su 
tais draugais, kurie laike karščių neatei­
na į susirinkimus ir ne moka mėnesinių. 
Tokie, kurie yra sveiki ir dirba, ir per 
tris mėnesius negali atsilankyt nei į vie­
ną susirinkimą, turi but išbraukti iš par­
tijos (Ir konstitucija teip rodo). O kada 
užsimokės skolą, bus iš naujo pilnais L 
SPA. nariais. Pinigus galite siųst ir be 
spaudintų lakštų, - vistiek jie nepra­
puls.

Dar primenu draugams, kad prisiųstų 
man kuopų narių skaitlių; reikia pami­
nėt kuopos skaitomąjį numarį, vardą ir 
pavardį kiekvieno draugo, pažymėt stip­
riai stovinčius ir svyruojančius; gerai 
butų pridurt kožno adrisas, — kartais 
gal reikėtų su jais susirašyt. Draugai, 
sukruskite prie darbo, - mat karščiai jau 
praėjo, tad patįs juos darykim’...

Gero velijantis revoliucijai ir soci- 
jalizmui,

Centro Sek r. Ji’, Butkus, 
Box 590, New Britain, Conn.

----- —$£--------
Kaip mužikas visiems prasiskolino.

(Užbaiga.)
Ant galo, kankintojai išėjo sau. Pasiliko 

Kazys Prasčiokėlis vienas su savo šeimyna, — 
nuskriaustas, prikapotas, sukoneveiktas. Apsi­
dairė jisa aplinkui — lyg kad būtu baisaus 
priešo peršniokta... Sužnybo jam širdi liūd­
numas, pa puolė jis kniupščias ant žolies ir su­
virko karčioms ašaromis. Apstojo jį šeimyna 
ir teipgi — nė gyva, nė mirus: vieni verkia, ki­
ti aimanuoja, kiti nė balso išduot nebegali, — 
labai prislėgė vargas.

Nežinia jau, kaip ilgai šiteipos būtų sieloję­
sis Kazys, tiktai pajuto — lyg kas tai už ranko­
vės truktelėjo. Nubraukė Kazys kumščiu aša­
ras, atsikėlė — žiuri, o priešais jį stovi vėl tas 
pats vertelga Barbaras Lupikas. ,, Ak sako 
vertelga, - na ir gaila man tavęs, broluži Ak 
gaila! Visai nemandagiai jie su tavim apsiėjo;

j tiesiai kalbėsim, — visai netiesus darbas! Bet

tos Raštininkas patartų priedus prie tau­
tiškosios konstucijos ir priduotų juos 
Tautos Žinybon; kad Išpildomasis Ko­
mitetas išrinktų komitetą konstitucijai, 
ir tas komitetas parašytų Amerikos So- 
oijalistų Partijai konstituciją, apsvarsti- 
nėdamas visus priedus ir patarimus na­
rių Tautos, Išpildomojo ir Valstijų ko­
mitetų, teipgi kekių neorganizuotose 
Aalstijose ir Tautos Raštininko. Tą raši­
nį, sutaisytą, įteikt busimam Tautos Su­
sivažiavimui drauge su visais gautais 
prierašais, tariančiais priimt ar atmest.

PAAISZKINIMAS.
«Aš tą sumanau dėlto, kad galėtų ap­

sčiai susirinkt patarimų ir priedų ir kad 
pakaktinai butų laiko paruošimui tinka­
mesnių partijai veiksmą rodžių (konstitu­
cijos). Tas konstitucijos komitetas turė­
tų but išrinktas iš tokių ypatų, kurios
tankiai ir be didelių kaštų gali susieit, ir 
jis privalo apie kiekvieno savo susirinki­
mo veikimus pranešt į socijalistų laik­
raščius.

Aš manau, kad kožnam sąnariui aiš­
ku, jog toksai plianas būtinai reikalin­
gas, teip kad męs galėtumėm plačiai ir 
visapusiškai tą svarbų dalyką apdirbt. 
Į tą panašus pliauas buvo bandytas Wa- 
shingtono Soc. Partijos, kurs gana buvo 
vaisingas. Tas plianas galima da patai­
syt padarant tam tikrą padavadijimą, 
kad toksai konstitucijos komitetas turė­
tų but išrenkamas kiekviename susiva 
žiavime, teip kad tokie komitetai nuolat 
darbuotųsi nuo vieno susivažiavimo iki 
kitam.))

Sąnariai balsuodami tevartoji čionai 
įdėtas korteles. Baigsis balsavimai 25 
rugs. Po to gauti balsai nesiskaito.

Broliškai perduodamas
J. Mahlon Barnes, 

Tautos Sekretorius.

Reikaluose LSPA.
Nuolatos tenka apturėt laiškeliai, ku­

riuose bara Centro Komitetą už negerą, 
nerūpestingą vedimą partijos reikalų; 
ypatingai kai-kurie kuopų sekretoriai 
rugoja ant Centro sekretorių už ne spar­
tų veiklumą susinešinėjimuose ir siunti­
nėjimuose partijos mokestinių lakštų ar 
teip bile ko.

Jeigu draugai mato klaidas katrų C. 
K. narių, lai teikias pranešt viešai per 
organą «Kovą» dėl žinios visų partijos 
narių (Butų tai daug bereikalingo darbo 
organui ir nenaudingo pasiskaitymo na­
riam. Geriau C. K-as, gaudamas nuro­
dymus klaidų, jąs pataisytų, jeigu jos 
galimos pataisyt. - Red.)

Aš manau, kad drg. P.Bukšnaitis, C. 

ką padarysi? - valdžia! Prieš ją neeisi. Ir teip 
vėl pasakysim: jų pusėj spėka... Bet tu ne- 
bėdavok! Aš tavo ramstis! Tu misliji, kad se­
ną duoną-druską užmiršau? Mažu kas ir už­
miršta, bet ne aš. Ne, brolau, aš neužmiršau’ 
kaip tu manę reikale sušelpei. Dabar ir aš ta- 
vę sušelpsiu!”

— Ar-gi? - neištikėdamas pratarė mužikas 
ir visas atgijo, o su juom ir visa šeimyna nusi­
blaivė; pradėjo visi šnabždėtis, girdi: matai 
kad yra da ant svieto ir gerų žmonių!

— Aš tau viską išdėstysiu, kaip ant delno! 
Žiūrėk čia. Pirmu-pirmiausiai: ar matai ot ten 
už miško, kur dūmelis i orą vingiuojąs!? O 
ten regi kitas, o ten trečias? Ten, matai tu, aš 
pabrikėlių, prisižįstu, pristatinėjau... Na, ot, 
kadągi tavo gaspadorystė dabar susimažino, tu 
ot ir leisk pas manę dirbtų dvyliką savo sūnų 
su visoms šeimynoms. Vienas dalykas - jau 
keletas gerklių tau ir nusmuks nuo kaklo ša­
lin; kitas dalykas — aš jiems mokėsiu pinigus!

— O ar daug tavo mvlista duosi? klausia 
mužikas.

— Viešpate dieve tu mano! — sušuko ver­
telga; — argi aš tai juos skriausiu, širduži tu 
mano!? Ak, tu juokingas mužikėl, dievaž, juo­
kingas! Kasgi, ar aš neturiu kryžiaus ant sa­
vęs, ką!? Še, žiūrėk, - matai!

Na, jau gerai, — Jpratarė Prasčiokėlis; - 
taigi tur būt duosi, kiek dievo yra padėta?

— Ne kitaip, ne kitaip! Dabar linkui tavo 
gaspadorystės. Dabar juk tu iš vienos savo že­
mės nebeišsimaitįsi; ypatingai, kada reiks tiek 
mokesčių atateist.

— Kur ten! Dievo būtų mylista kad da iki 
kalėdų savosios duonutės ištektų.

— Ot matai! Prisieis tau nuomuot žemę 
nuo pono.

Teip, bet kur aš gausiu pinigų? - klausia 
mužikas.

— Kam pinigų? Pinigų ne reikės. Aš pa­
kalbėsiu ponui už tavę, kad jis tavęs neškur- 
mytų dėlei pinigų.

— Ot tai dėkui tau! Duok tau tėve dangiš­
kasis, AugšČiausioji karalienė, — suūkė visa 
mužiko šeimyna.

— Kaip-gi, aš pasirupįsiu. Aš, brolau, tau 
visą dūšią atiduoČ, ot kaip! Aš, vadinas, ir pa- 
sirūpįsiu, idant ponas tau duotų žemės už du 
trečdaliu javų...

— Lyg kad būtų sunkoku: mano visas dar­
bas, o jam du trečdaliu prieaugliaus atiduok! 
O už ką? - kalbėjo mužikas.

— O tu misliji, kad ponas tau duos už dy­
ką? Ne, brolau, ant jo mylistų neišsižiok. Tu 
klausyk da toliau. Dabar reiks tau gyvulėlių. 
Taigi ot aš tau juos ir duosiu skolon...

— Ot, teatlygini tau Kristus! — vėla suūkė 
kaimiečio govėda.

— Kaipgi, paskolinsiu; dėlto, kad aš visa 
dūšia prie jūsų. Arkliams, vadinas, parūkuo­
siu po pen kės dešimtis rublių, karvėms po tris 
dešimtis, o avis po tris rublius siūki.

Čionai mužikas pasikasė.
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— Vienok-gi brangoku, - nedrąsiai jis pra­

tarė.
— Kvailys! - suriko Lupikas. - Tu pažiū­

rėk, kas per galvijai! Arkliai - kaip levai, 
karvės — vienas tešmuo!,..

— Lyg aš nežinau; juk tai mano ir galvijė- 
liai. Aš juos užauklėjau ir išmitinau. Bet ne 
tame dalykas: o kad tu nuo manęs atpirkai 
arklį po septynis rublius, o karvutes po tris...

— Maža ką! O kiek nerimasties? Gal mano 
širdis išsopėjo apie tave ir apie tavo karvutes, 
pakol aš jąs nupirkau! Taigi ot kas yr! Tu 
dar privalai mane laikyt už tavo geradėją, dėl­
to kad dabar tau be manęs - ot gulk ir nu­
mirk, tai ir viskas! O tu ot nejauti to.

Atsiduso mužikas, tyli. O vertelga teip ir 
lipa ant dūšios: ..ar priėmi mano išlygas, ar 
ne? O ne tai, juk aš einu sau: stipk, kad jau 
teip nori!”

Paklegėjo tarpu savęs Kazio Šeimyna. .,Ką- 
gi darysi - sako, - ir iš tiesų mums be pasko­
los apsieit negalima, reikėtų numirt; o daban 
visgi nors yra už ko užsikabint”. Na ir pralin­
ksmėjo, vadinas; pasikarino visi Lupikui į ko­
jas: „ačiū!”

O Lupikas paglostė pilvą, ir sako: „Aš, bro­
lužiai, visados su mielu noru. Ir kad žinotu­
mėt, kaip aš jus gailiu, - duodu jums vaišes. 
Pirma, kaip čia buvo jūsų išpliekimas, aš vi­
sas mužikų ašaras pilningai surankiojau ir per­
variau namie per garalaidą - puiki degtinė iš-

gtinės aukauju jums čielą pusę kibiro”.
Dar geriau prasidžiugo ir mužikai ir ju bo­

bos. Pradėjo gert degtinę, ėmė jiems svaigt 
protas. Kuom daugiau nusigeria, tuom labiau

Atsikėlė visi ant rytojaus ryte: galvos nuo 
degtinės net skįla. o nėra kuom išsipagiriot! 
Kiti Kazio sūnai, kurie jau niekaip nebegalė­
jo iškęst, - nusėlino patvoriais pas Lupiką (o 
jis jau ir karčemą ant kampo atidaręs!) Kas 
nunešė pačios skepetą, kas ant savęs bargan iš­
prašė. O pats Lupikas vėla, luktelėjęs,, atėjo 
kaimelin.

— Na, — esą, — laikas visiem už darbo, 
viskam yra savo vieta. Tiktai aš mėgstu, 
viskas prasidėtų su maldomis ir su dievo 
laiminimu; ir tau, Kazy, tą patį rodiju.
bent dvasišką tėvą pavadintum, kurs atkalbė­
tų maldas ir namą pašventįtų; tas būtų daug 
geriau.

— Bet, aš misliju, kad jis už dyką neis, - 
patėmijo Praščiokėlis.

— Jis tau maldas pabargys ir skolon, - pa­
tarė vertelga.

Teip, vadinas, ir padarė.
Ir nuo to laiko mužikas likosi visiems sko­

lingas: ir vertelgai, ir popui, ir ponui ir carui.
Pagal F. Volkovekl, V— T IS.

P N Apie tą, ka^p mužikas numėtė nuo 
sauo sprando visas skolas^ su laiku bus kita 
pasaka.

Bet 
kad 
pa- 
Tu

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Buvęsis Vidaus Dalykų ministeris, 

Durnovo, pabėgo iš Rusijos nuo gandi- 
nimo jo gyvastei ir buvo apsigyvenęs Pa­
ryžiuje, kur ėmė tvert rusiškos slaptos 
policijos bandas ir keravyt Rusijos atža- 
gareivinę politiką užsieniuose Bet pran­
cūzų darbininkų vadovai Durnovo agen­
tūrą patėmijo anksčiau, negu ji spėjo 
išleisti biaurius diegus; apreiškė tuojau 
visuomenei, kuri ir privertė savo valdžią, 
kad kruvinojo caro agentą išvytu; ką 
toji ir patarė. Kur Durnovo dabar nusi­
bastė tvert juodašimčių, nieks da nežino.

Garsingas žudikas Maskvos pasikėlė- 
lių, admirolas Dubasov, - kuriam nese­
niai bomba nunešė koją, - gavo nuo ca­
ro milijoną rublių dovanų «už atsižymė- 
jimą# žudymuose. — Mat kaip carui 
brangus jo šuneliai ir pigus dėl jų mili­
jonai! O kad milijonai žmonių miršta ba­
du, tai caras netiktai jų n( šelpia, bet 
dar pristatęs turi policiją kad kada, ba- 
duoliams atsikvėpus, dar galima butų 
ką nors iš jų ištraukt.

Revoliucijonieriai tvirtina, kad Trepov 
miręs nuo užnuodijmo, bet prof. Ular 
Peterburge rašo, kad jis mirė, teip kaip 
ir daugelis dabar Rusijos valdininkų: 
sprogsta iš baimės širdis ir tiek, Matytis, 
nemaža baimė!

Vieną po kito baigia rankioti buvu­
sios «dumos# pasiuntinius ir įmeta į ka­
lėjimus. Iš urėdiškų kuopų girdėtis, 
kad neišsisuksę nuo sunkios bausmės vi­
si 211 <(duinininkų», kurie pasirašė aut 
žinomo manifesto Vyborge. — Blogai su 
taja caro valdžia, kad ji net tuos, kurie 
ją gydė, kanda baisiausiu budu. Ir gerai 
ji daro: kada gydytojai pamato, jog pa­
siutęs gyvulys nebeišgydomas, tai jį už­
muša. Teip bus ir su caro valdžia.

Laikraščiai vėl praneša gandą, buk 
caras pabėgęs iš Rusijos. Nežinia, ar tas 
tiesa. Jeigu ir teip butų, tai tas Rusijos 
padėjimo nepermainys į geresnį. Rusijos 
laikraščiai aprašo baisų,, visuose jos kra­
štuose padėjimą. Badas ir ligos dideles 
srytis apėmė, o pagalbos iš niekur nėra. 
Kur mažiau liaudė persiėmus revoliuci­
jos veiklumu, tai ten sąlygos dar žiaure­
snės, nes pilna iširutė, anarchija siaučia. 
Valdžia nė vienur nė kitur gaivinančios 
spėkos jau neturi, išimant teriojimo prie­
mones. O tuora ji tarytum tik tyčia kur­
sto didelį perversmų gaisrą.

Iš lauko Partijos.
|| Cleveland, O., laikytame 3-čios kuo­

pos susirinkime 4 rugs, tapo sumokėta 
mėnesinių 3.20, prie to prisirašė vienas 
naujas draugas, K. Stankevyčius. Ant j

užbaigos draugai suaukavo «Kovos# Fon­
dai! 5.75, karius ir pasiunčiam «Kovos» 
Redakcijom -Broliai! Juodašimčiai 
Lietuvoje jau uždėjo fondus kruvinojo 
caro gelbėjimui. Amerikoje jų sėbrai 
iškrapštė minyškų įvaisymui tūkstančius 
doleriu iš vargšų žmonelių kišenės, - 
męsgi auklėkim revoliucijinę dvasę ga­
mindami ginklus, drutindami literatūrų. 
Tegyvuoja revoliucija ir teįvyksta ^ocija- 
lizmas! Teprasmenga retežiai ir jų kalė 
jai! - Su karšta simpatija visiems Partijos 
draugams, J. Labanauckas.

51 Courtney, Pa. - Sziame miestely 
randasi keletas lietuviškų šeimynų, ir*tu- 
rim «tautišką» draugystę vardu ((Lietu­
vių Darbiuįkų#, kurios tikslas yra platin­
ti tautišką ir darbininkišką susipratimą. 
Ant to mierio 9 rugs, minėta dr-tė pa­
rengė prakalbas ir užsikvietėro gerus 
agitatorius: draugą Žagarą, Lietuvos 
S.D. Partijos atstovą ir studentą iš Pitt- 
sburgo Akademijos F.Bagočių. Prakal­
bos prasidėjo nuo 5 vakare; susirinkimą 
atidarė draugystės pirmsėdis, J.Stasiu- 
kėlis, paaiškindamas prie progos, kam 
yra sušauktas susirinkimas ir perstaty- 
dams kalbėtojus. Pirmas kalbėjo drg. 
Žagaras apie revoliuciją Lietuvoje ir 
Rusijoj, apie darbininkų padėjimą po 
caro valdžia ypač, ir visose šalise abel- 
nai; kaip kapitalistai išnaudoja darbi­
ninkus; nurodė, kad reikia darbinin­
kams vienytis ir sykį susiprasti, jog jie 
yra žmonės, taigi ir reikalauti sau žmo­
niško gyvenimo. - Po tam kalbėjo F. 
Bagočius, teipgi darbininkų klausime ir 
išdėstė ką reiškia darbininkų vienybė. 
Žmonių mažai buvo susirinkę, irtai tarp 
tų dar radosi tokių tamsių, kurie kalbė­
tojams šnekant, niurnėjo ką tai sau vie­
ni panosėj. Abelnai, kalbos publikai 
patiko, nes atkartodama išreiškė pagy­
rimą plojimais delnų. Po prakalbų ta­
po revoliucijai surinkta 13.55. - Teip­
gi, girdėdami męs, kad po kitas lietuvių 
apgyventas vietas smarkiai kįla darbi­
ninkiškas susipratimas, ir idant nebū­
ti aklais ir neužkimšti ausų nuo to 
balso: ((Darbininkai, vienykite?#. - sut- 
vėrėm iš 8 draugų socijalistų kuopą. 
Darbuosimės, kiek galėdami, šioje apie- 
linkėj, kur lietuvių nors ir gana daug, 
bet kadągi labai išsiskirstę ir labai že­
mai susipratime stovi, tai ne visada teip 
smarkiai bus galima pažingėt, kaip kitų 
vietų lietuviai padaro. Czia žmonės drū­
čiai laikosi tamsybėn įsikabinę. Apgai­
lėtinas jų padėjimas; vadina save gerais 
žmonėmis ir gerais katalikais. Bet visas 
jų gerumas tame, kad po «pėdės# (išmo- 
kesčių) susirenka prie alaus altoriaus ir 
ten deda gausias aukas alaus dievui; ne­
reikia jiems nieko jau geresnio. - Aukas



310 ’ KOVA. No.39
prisiuučiam ((Kovos® Rėdystėn; skiriam 
10.00 revoliucijos reikalam, o 3.55 «Ko- 
vos» fondan. Prie tų dar F. BagoČius 
nuo savęs pridėjo 1.50, - pasidaro 5.05.
- Visiem aukavusiems ir kalbėtojams ta­
riam širdingą ačiū. Turim viltį, kad su 
laiku ir pas mus pakils darbininkų susi­
pratimas. Zingsim pirmyn, nors mažais 
žinksniais; tada nuversim carą nuo sosto 
ir visus skriaudėjus nuo savo sprando, 
kada visi vienu balsu, kaip vienas žmo­
gus pasakysim: «Šalin mus išnaudotojai!))
- Liet, darbininkų Draugas.

------ A/-W------

DARBININKO KRONIKA.
Pittsburg, Pa. - Dr-stė D.L.K.Ge­

dimino, pildydama savo konstitucijos tie­
sas, parengė 19 rugp. su prakalbom su­
sirinkimą. Kalbėtojai buvo šie: 1. Drg. 
A.Žagaras, kuris savo ilgoje kalboje nu­
rodė Lietuvos padėjimą prieš revoliuci­
ją, revoliucijai užgimus ir dabartinį re­
voliucijos stovį Lietuvoje ir abelnai viso­
je Rusijoje. Publika labai mielai kalbos 
klausėsi ir nttikartodama garsiai plojo 
delnais. Tarpe kalbų ((Lietuvos Sūnų® 
muzikantai, iš Wilmerdingo, gražiai pa- 
grajino įvairias dainas, kas susirinku­
siems teipgi labai patiko. - 2. Kalbėjo 
drg. Dubickas, nurodinėdamas, jog skur­
das, karės ir kiti tam panašus nelaimin­
gi žmonijoj apsireiškimai gema tankiau­
siai iš plėtojimosi kapitalo; nes juo kapi­
talas plačiau pradeda skiesti savo spar­
nus, tuo skurdžiau darbininkas save ran­
dasi; žmonių išganymas gali rastis tiktai 
jųjų susipratime. - Deklemavojo eiles 
J. Kvederiutė ir Baranauskiutė ir prie to 
dar dainavo puikias dainas kelios lietu­
vaitės, kurių vardų, pilnai nežinodamas, 
nė nepaduodu (Nė nereikia: rekliama 
doro ir gero žmogaus nepakels aukščiau, 
ant kiek jis savo darbais akise vietinių 
žmonių jau stovi. Rekliamacija Ameri­
koje, tarpe lietuvių, labai išsiplatinusi: 
nubaidė musę - toks ir toks, vardas ir 
pavardė. Reikia dirbt vien dėlto, kad 
tas yra gerai, o ne dėl tuščio išsibugniji- 
mo po visuomenę. Garbės beji^škodami 
męs vis einam žemyn ir žemyn; nes mų- 
sų galva pripildyta tik savo vardo ištėp- 
liojimu ant tvorų!... Red.). Taigi dai- 
norkos teiksitės nesupykti. - Perėjus 
kolektai per svetainę tapo surinkta 72. 
14, kurias pasiunčiame «Kovos® Rėdys- 
tei dėl persiuntimo LSD. Partijai. — Pu­
blika labai padoriai elgėsi ir ramiai užsi­
laikė; kalbėtojai galėjo gana plačiai ap- 
kalbėt šios dienos reikalus; už tą išta­
riam ačiū susirinkusiems ir už aukas, ku­
riomis šelpia savo brolius. Teip pat ačiū 
kalbėtojams, muzikantams, dekliamato- 
riams ir dainininkams; žodžiu, visiems 

susirinkusiems jog mums, kaipo DLK. 
Gedimino anūkams padėjo pastūmėt ge­
rą darbą. - Viso labo velijantis, «DLK. 
Gedimino® dr-tės Komitetas.

Pana, III. - Nors čionais, šiame 
miestely yra vos apie keletą desėtkų lie­
tuvių, bet tarpe jų visgi randasi keletas 
susipratusių darbininkų, kurie jau keliasi 
iš po sunkaus kapitalizmo jungo, o ir stu- 
menčiosį pragaro gelmę kunigijos. O kiti 
visi dreba, rankas nuleidę, žiūrėdami ir 
matydami kaip aniems kunigija už jų 
gerą peklą rengia; o vėl iš kito šono ken­
čia kapitalisto rimbą, ir pagalinus nė ne­
juda: Kalba sau poterius, vos lupas pa­
krutina sakydami, kad tai Viešpatis die­
vas suteikė mums tokį kryželį dėlei dan­
gaus gavimo. O žmonės! Netik šio mies- 
to bet ir visos pasaulės, - žiūrėkit akytes 
išplėtę į dangų, kaip paukščiai liuosi; 
ir jums tas pats nuog gamtos duota! Nė­
šy kį skaitėt ir girdėjote apie mokslą musų 
pirmojo socijalisto, Jėzaus Kristaus. Bet 
dėlko mės nežengiam jojo mintu taku] 
Dėlto, broliai, jog kunigai tą kelią nuo 
mi|st| paslėpė; jojo žodžius iškreipė; krau­
na sau dabar auksą ir sidabrą, vadindami 
tą mokslu Kristaus ir jo prisakymais!.. 
Sūnus Lietuvos, pameskime tąjį nevai­
singą svajojimą ir nebesiduokim nė kapi­
talistams nė jų tarnams žaisti su mumis 
į arkliuką! Griebkimės prie dabar kero­
jančio visa galybe socijalizmo, o tas mus 
ištrauks iš po tos kapitalo plėgos ir netei­
sybių rėdo. Griebkimes prie Šviesos mok­
slo, o tas yra mus giuklas prieš nevido­
nus. Lengvas ir aštrus vargdienio kardas, 
- tai mokslas, mokslas ir mokslas, toji 
niekados negęstanti šviesa. - N u 1 i u- 
d ę s.

Wallingford. Conn. - Kaip tik pa­
ketinote «Kovą» didinti, tuoj gavau vie­
ną prenumeratorių! Malonu butu, kad ir 
kiti LSPA. nariai sukrustų smarkiau, 
ypač tuose miestuose, kur yra aibės apsi­
gyvenusių lietuvių, o apie savo padėjimą 
nežino nė bė nė ce... Nuo mųsų wallin- 
gfordiečių nėra, ko daug norėti, nes ma­
žai lietuvių teesame: 7 šeimynos ir apie 
13 vaikinų. Nors darbai ir uždarbiai čio­
nai neprastieji, teČiaus nežinia dėlko lie­
tuviai nelabai Wallingford’e vįsta. Czion 
dirbtuvės yra: peilių, šaukštų ir kitų si­
dabrinių išdirbimų, kurių darbininkai 
nors nevartoja, bet už jų padirbimą gau­
na šiek-tiek užmokesnio. Pribuvę gali 
greit gaut darbą. - Laikraščių čion pa­
reina: 3 egz. «Kovos», 2 ((Vienybės®, 2 
((Lietuvos® ir 2 ((Žvaigždės®, - kuri čio- 
nykščias davatkėles apramina su pasa­
koms apie dangų, rojų, pragarą ir kaip 
kunigėliai yra nesutepti... — Broliai wa- 
llingfordiečiai! Labai laikas mums nus- 
tot besiklausius tuščių pasakų, kuriomis

bovijos mųsų seneliai. Matote, kad žmo­
gų darbininką iš visur slegia vargai. Bet 
apie tą nė žvaigždės nė saulės nesirūpi­
na. Reikia mums patiems pasistengti 
tuos blogumus prašalįt. Kunigai nors sa­
kosi ėsą dievo atstovais, vienok tarnauja 
aukso veršiui, kurį kapitalizmas pastatė. 
Męs vargo pelės niekur daugiau užtary­
mo nei apgynimo sau neatrasim, kaip 
tiktai vienybėje po raudonu revoliuciji- 
nio socijalizmo paparčiu. Rašykimės prie 
LietuviiĮ Socijalistų Partijos Amerikoje, 
šelpkime rcvoliucijonierius, aukaukime 
kiek kas galim išliuosavimui mųsų bran­
gios tėvynės, skaitykime apšvietančius 
protą raštus, platinkime socijalistiškąją 
literatūrą; skaitykime «Kovą®, kuri yra 
vienintelis lietuvių darbininkų luomo 
laikraštis, ka užstoja už varguolius ir 
parodo kelią teisybės, iš kur plaukia 
vargai aut šio svieto. Kada visi męs su- 
siprasim, tai sušuksim: Szalin socijaliz­
mo priešai! Szalin kapitalizmo ramsčiai: 
smulkioji buržuazija ir jaijai tarnaujanti 
kunigija! Jos palaiko carizmą ir jo krau­
juotą sostą. Tegul įvyksta socijalizmas, 
kurs suteiks kiekvienam žmogui prieigą 
prie mokslo! Tegul prasmenga luptuvai 
mus kailio ir žirklės mus vilnų!.. Te­
įvyksta meilė, lygybė ir visuotinas daibi- 
ninkų solidariškumas! — P.J.S.

5[ Philadelphia, Pa. - 16 rugs, atsi­
buvo vieno iš mus draugų, L.Daugino, 
sunaus krikštynos. Drg. L. Dauginas, 
suvadinęs visus svečius krūvon, paprašė 
nusiramint ir pranešė, jog jis labai malo­
nėtų, kad kurs iš svečių teiktųsi papasa­
kot apie Trepovą tą dieną mirusį. Drg. 
J. Szirvydas trumpai papasakojo apie 
-kruviną praeitę to tyrono, kuris jau sę- 
dien negyvas; prirodė, jog visi tyronai 
menki yra (mirtini), tiktai reikia mums 
daugiaus susipratimo ir jie išnyks. Szę- 
dien tur but maži tiktai šitam vienam 
(mus mieste) susirinkimėly tekalbama 
yra apie tai, kaip nuo jų atsigint, o kiti 
mus broliai maži kur ((laisvamaniauja®, 
arba kaktas daužosi. Reikia stengtis, 
kad visur but kalbama apie mus priešus 
ir jų pažinimą. — Sumesta aukų 5.65, 
kurias susirinkusieji sutiko padalyt per 
pusę: revoliucijai ir aKovos® fondan. - 
A.B e r n o t a s.

BlblijograOja,
„Dilgelės" literatures, politikos, draugijos ir mokslo saty­

riškas laikraštis, su paveikslėliais. Išleidžia ,,Dilgeliu Bendri­
ja" kas menuo. Nr. 1. išėjo 15 rugs. 06. Adrisas: ..Dilgelės". 
1418 So. 2nd et., Philadelphia, Pa.

Meyer With. M. „Kada ir kokiu būdu gali svietas kadanor? 
pasibaigti?” Vertė Jonas Ilgaudas. Turtu ir spauda „Lietu­
vos”, Chicago, III. 1906. psi. 135. Kaina 35c.

„Žvėrįs ir žmogus”, pagal Schmehl’Į sutaisė Šernas. Turtu 
ir spauda „Lietuvos”, Chicago, Ill. 1906. psi. 813. Kaina 1.00.

„Nauja Chrestomatija dėl Lietuviškų Mokslainių Ameriko­
je”. Dalis U. Parengė P.Brandukas. Turtu ir spauda „Katali­
ko”, Chicago, UI. 1906. pal. 212, Kaina?
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„Puiki istorija apie dukterį Filipo Kareivio". Antra laida. 

Kaštu T.P. ir K.Križanauskų. Shenandoah, Pa. 06. pel. 06 k.25.

K rasos dėžutė.
J.Stankevyčiui. — „Neprapuls tėvynė mųsų" jau seniai yra 

visų užmiršta, prie mųsų laikų netinkanti. Ir revoliucijos da­
bar kitoniškais keliais bėga, negu buvo 1863 m., kada ši gies­
melę radosi. Nepatilps.

J.Raulinaičiul, Burnett, Wash---- Tamsta paduodama nau­
jų adrisą, užmiršot pridėt vardą tos vietos, kur persikėlėt. Ne- 
išslunčiam, nes nėra kur.

skas, K.Beldnerls, J.Šukys — po 25c. Ant Baliono fanuos 9 ru­
gsėjo draugai suaukavo 5.25. Viso 30.06

Philadelphia, Pa. krikštynose L.Daugino sunaus: J.Bajer- 
čius 75c. J.Sirvydas, M.Lisauckas po 50c. Urbonas 40c. Wm. 
Uardwegg 85c. A.Dovidaitis, J.Dauginas, J.Grigaliūnas, A.Ba- 
čeliunas, J.Grušienė, St. Digriutė, A.Bernotas, K.Digris, Vit. 
Dauginas, L.Dauginas, A.Sulcas, Kas? — po25c. J.Weawer 
10c. J.Emstock 5c. Viso 5.65. Atėmus pusę „Kovos" fondan 
lieka 2.88

Buvo 518,26
Viso labo 568.95

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Prenumeratų: P. Ketvirtis, Cumbridgeport, 
Muss. 1.50; J.Gedgaudus, Richlands, Coal Co. Va. 1.00; 
Pav. „Kovos” NN 5c. Mėnesiniu: Baltimore, Md. 
3.00; Subskr. kort. nuo P.Griniaus 2.50; So. Bethle­
hem, Pu. 2.00; A. Oren tas (iš Courtney, Pa. kuopos) 45 c 
Už partijos raštus per C. Knygių, A. Bernotu 7.00. Viso 
17.50 Buvo 16.03. Viso 33.53.

Išleidimai:
Spauda 2.00; Išsiuntinėjimas 60c; važiu. 32c. Rašti­

nes reikalai 5c; Apsteliuota „International Review” 1. 
00; Ant „rankos” uz raides 2.00; Šust. 9.00; Viso 14.97

[nėjo
išėjo
Lieka

33.53
14.97
18.56

„IKūuūb” Sfaiiban:
Philadelphia, Pa. pas L.Dauglną krikštynose 2.82
J.Ranlinaitis, So. Boston, Mass. 1.00

Buvo 301.74
Viso labo 305.56

LSPA’ Centro Iždininkas
T Andziulaitieul

Apyskaita LSPA turto rastuose.
Nuo pirmojo LSPA. 8'tįsivažiavimo iki 2-oj
aukč knygomis:
J.Naujoko paaukauta 85.80
Mikolaiuio už apgarsinimus 12.50
Partijos išleista vertes 50.00

Viso vertes 98.30
Jis le^stei *

įplaukė už knygas (žr. „Kovos” 05. NN: 14,
16 ir 06: 6, 7, 8, 9. 1 r1, 14, 16, 22, 25) 41.28

Išduota bargan'.
Motejunui vertes 8.25
J.Miliauskui 25
K.Rutkui L 50
Išdalinta už dyką 97

Viso išleista vertės 52.25
Lieka raštu vertės 46.05

Tuos priėmė C. Knygius, A.Bernotas (žr.
„Kovą,”, 33 nr.)

Nariai Komisijos
JJLmkoševyčius, S, Manius, A.Kvederas,

AUKOS-
Keuoliurijoa rrikalaina:

Courtney, Pa. nuo prakalbų: D.Lekavyčius, J.Rudvalis, J. 
Stasiukčlis, J.Žvirblis, J. Lore ritas, A.BukŠnys, A.Metilionis, K 
Mikei ionls, P.Motėjūnas — po 1.00. J.Laukonis, S.Kelminas, A 
Vilkas, J.Lideika, K.Vaitkevyčius, F.Staniflnas — po 50c. F. 
Tarvidas, E.Bugaila, J.Bugaila, P.Vaitkevyčius, F.Rabasauc- 
kas, P.Salraucka-’ — po 25c. J.Lekavyčius 5c. F.Bagočius 1.50. 
Viso (nutraukiant 5.00 „Kovos" fondan ir 5c pers.) 10.00

Springfield, Iii. J.Žvingilas 2.50; A.Klembauckas, F.KIem- 
bauckas — po 1.00; V.Raugelis 75c. A.Katkevyčius, M.Staninas 
J.Dzienius, K.Lagūnas — po 50c. J.Brundza, V.Cernauckas, J. 
Gugas, J.Buška, J.Karaška, B.Lagūnas — po 25c. Viso (išimant 
apmok, svetainės) gauta 7.80

Waterbury, Conn, nuo prakalbų 2 rugs.: J.Žemantauckas, 
M.Brazauckas, V.Stasaitis, J.Vilkas, J.Žemaitis, S.PricevyČius 
— po 1.00; Adolf Valroden (latvys) 50c. P.Kalinauckas, M.Bra­
zauckas, V.Kemeža, J. Janauckas, S.Mačiulskis, A.Ramanans- 
kas — po 25c. Neužrašytų vardų ten pat sudėta 12.81. Per kon­
ferenciją Connecticut rajono: J.Žemaitis 1.50; A. Tamošiūnas 
1.00; A.Stankevyčius, J.S.Pruselaitis po 50c. J.Grinius, P.Glin-

afqarsinimai.
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand JRapids, Mich.

Sekretorius susin K. Butkus,
Box 590, New Britain, Conn.

Sekret. turtu — P.Bukšnaitis,
87 Grand str., Brooklyn, N.Y.

Išdininkas — T.Andziulaitienė,
2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.

Knygius — A.Bernotas,
1.418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno menesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie­
tuvių Laisvės Kliube, po No. 913 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 3 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via­
duct.

Kuopos sekr. J.Labanavckas.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

viena kart ant mėnesio, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—83rd place. O antras susirinkimas bus po visas 
dalis miesto su propagandos prakalbom, kartą mėnesy.

Organizatorius J.Jančacbkas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio po No. 35 Lafa­
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno mė­

nesio 2-rą seredą „Liet. Mokslo Dr-tės" svetainėje. Prasi­
dės nuo 7 vakare, ant 142 Ohio str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas­
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif­
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibūna 

kas pirmą nodėlią mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolrkis, 24 N. Empire str.

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedūlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė­

nesio pirmą pėtnyčią, S vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 526 W.Lexington st.

Brockton, Mass. 17-ta LSP2V. kuopa laiko susirinkimus 
1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.Petkūnas, 303 N. Main st.
Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 

2sykiu ant menesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečią panedelj mėnesio, 7 vakare, po No 
78 G rand str.

Chicago, Ill, 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin­
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.Kilike vyčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,'Ill, 23-čiu k. laiko susirinkimus kožną ant­

rą ir paskutinę, Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su­
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-ae diskusijų. Laiky­

sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.
Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 

ir 8 člą seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su­
sirinkimus bųva dėl partijos ir kuopos reikalą, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai­
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa­
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiurys.
Senandorlo 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West. Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, III. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 3-Čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122J4 N. 6-th str.

Sekr. J. Kjlembacskas, 2028 Peoria Road.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No, 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Luzerne, Pa. 33 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

3-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
243 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at­

sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7į4 v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi­
būna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių ITkėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.30.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevych's.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

KoirrrETA-
Paesaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir­

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skiu, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 91 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedėld. kožno mėn. po No304 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 100 Avė A.

Fin. Sekr. J.M.Danielius,

Naujoji Gadyne
Sąvaitinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma­

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži­
nių iš mūsų tėvynės-Lietuvos. Pre.kiuoja Amerikon: me­
tams §2.00, pusmečiui §1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros­
pektas 39, b. 0. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Sir. Philadelphia, Pa.

O o o o

JLH. Phillips, Ph. G.

APTIEKORIUS
1400 Beaver Ave., kampas Pennsylvania AVe., 

ALLEGHENY, PA.
Gryni, švieži vaistai.

Pigiai ir gerai sutaisyti,O ooooooo
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M. Rosenbaum
M SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
.„ .... . . . ®>

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-gy 
^ka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

|j| Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų

I 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

g LIETUVISZKA APTIEKI

a Joffe & Wolff.
g 3-čia ir Bainbridge Str.

Philadelphia, Pa.H Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais- H tus, visokias europeiiszkas szakuis; teipgi turi- g me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
R Kartui! vyną. Pain expellerj, šviežias dieles. - 
H Užkviediame visus lietuvius lankytis į musų B sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia g atyda.RmKKKKKKKKKKiOKlOKKKKKKKKKKKKKK

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

flLCzeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga­

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
»21 So. 2nd st. Ph i I ad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 

knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa­
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur iŠsigydiL Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyŠkas daktaras, 
neistenge atlikt, kurijas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap­
turi prigulinčia sveikata.

i Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo :
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispapsijo >. viduriu ligos nedirbimo. 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo neČystu/no, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytiškų nusilpnėjimų per jaunistes ir kitai klaidas, blogus sapnus ir par’miega sekios nube^ima^ kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimų, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik ballases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS AD A RAS: kožnų dieną nuo ro iki 5 po piet, pasilsio dienoms nuo 10 ik 1 vai

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

S ALilUN AS
JVIiIVS GAIiMIlT

Visokį skanąs švieži gėrimai: alus, degtinė, vynas, like­
riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, NJ.
Bell ’Phone, SliS-x E. Phone, 1088—A.

Kolsim Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
liams. vostnvCms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keystone Teleph. Main P180 A 
Bell, Lombard 1675 A.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun, 2819 Jackson ft.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė­
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.
1®=- NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS. ‘Wl

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Prosinani ir taisom vienas metus UŽ DYKA!

LuFreedman & Son.
8^ VIENA PREKE

B®- Drapanii, Skrybėlių ir Czeverykn. -®a

Kampas South ir 4-tos.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios preke?.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- Ju 
katą, kiekvienam© legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Stb. Phtladelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revoliucijonieriij Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos” Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centai. Rašyk „Kovos” Redakcijon.


